
Királyerdői
Harangszó

A Csepel-Királyerdői Református Egyházközség lapja, megjelenik évente 5 alkalommal
XIII. évf. 5. szám - 2022 Karácsony

-----------------------------------------------------------------------------------------------------
„Mert Ő benne lakozik az Istenségnek egész teljessége testileg,“

/Kol 2,9./

Szeretettel köszöntjük kedves Testvérünket
2022 Karácsonyán!

Adventi Ima
 Látod, Istenem, milyen esendő vagyok? Ha nagyjából rendben mennek a dolgaim, 
sokszor elfelejtek beszélgetni Veled. Bezzeg, ha fáj, szorít, sajog, ha kényszerít valami ott belül, 
rögtön kicsúszik a számon, szinte észrevétlenül: Istenem, add, hogy… Haragszol ilyenkor rám? 
Kérlek, bocsásd meg ezt a vétkemet is! Bocsáss meg, hisz most is kérni szeretnék. Nemcsak 
magamnak, hanem másoknak is. Nekünk, akik eszeveszett tempóban száguldozunk az adventi 
fényekkel ékesített utcákon, böngésszük a karácsonyi katalógusokat, hogy mit milyen hitelből 
lehet megvásárolni, hogy gazdagabb legyen az ünnepünk.  Bármilyen régimódian hangzik, adj 
vissza nekünk a dió és alma öröméből egy kicsit!  Add, hogy boldogan tudjunk gyönyörködni 
a gyerekeink álomittas szuszogásában, add, hogy tudjunk nevetni és merjünk sírni, ha úgy esik 
jól. Hogy néha meg tudjunk tisztulni egy nagy zokogásban, és ne szégyelljük, hogy nemcsak 
csörtető, sikerorientált, manipulált géplények vagyunk, hanem érző, sérülékeny, törékeny 
emberek, akik kapnak elég sebet földi pályafutásuk során. Uram, add, hogy meg tudjunk 
gyógyulni bajainkból! Add, hogy érezzük, mikor érdemes tíz körömmel kapaszkodni, és 
mikor kell elengedni. Add, hogy ha elengedtünk valamit, ami fontos volt, kibírjuk a veszteség 
fájdalmát – emberi módon, emberien. Szabadíts meg minket a gyűlölettől, bosszúvágytól, 
ellenségeskedéstől, acsarkodástól!  Add, hogy higgyünk egymásnak, egymásban,  Add, hogy 
mosolyogjunk a csend hallatán, hogy találjuk meg minden napban az ünnepünket. Add, hogy 
gyakran kezdjük így a Veled való beszélgetést: Köszönöm, Istenem! Bocsásd meg a vétkeinket, 
és add, hogy magunknak is megbocsássuk tévedéseinket. Adj békét, mindnyájunknak, Uram!
 ÁMEN!
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Ünnepi alkalmaink:

December
 24. Szentesti áhítat: 15ó
 25. Karácsony I. 10ó: Istentisztelet+úrvacsora
 26. Karácsony II. 10ó: Istentisztelet
 31. Óév 15ó: Óévi hálaadó Istentisztelet
Január
 1. Újév 10ó: Újévi áldáskérő Istentisztelet

Továbbra is minden vasárnap 10-kor istentiszteletet tartunk, vele párhuzamosan 
gyermekfoglalkozást, előtte 1/2 10-kor imaközösséget, előtte 3⁄4 9-kor 
gyermekistentiszteletet.
Az istentisztelet előtt vasárnaponként 5 perc énektanulás, gyakorlás van. 
Iratterjesztés: istentisztelet előtt és után.

A találkozás reményében, 

Egy-egy mondatban, amik mostanában történtek...
Őszi zenés áhítat
Adveni kézműves gyermek délután

„A cserkészet értékalapú közösséget hoz létre. Érték a család, a házasság, a 
barátság. Ezért is döntöttünk úgy még 2019-ben, hogy megépítjük Csepelen 
a Cserkészházat, és ezért is építettük újjá most ősszel, miután sajnos a lángok 
martalékává vált idén februárban. Az épület immáron elkészült, ma délután pedig 
fel is avattuk.
Köszönöm mindenkinek a precíz munkát, és hogy sikerült újjávarázsolni ezt az 
épületet! Bízom benne, hogy a felújított Cserkészház egy újabb lehetőséget jelent 
a csepeli cserkészet hagyományainak ápolására.“

Borbély Lénárd polgármester



3

Legszebb Ünnepünk

„Krisztus Urunknak áldott születésén,
Angyali verset mondjunk szent ünnepén,
Mely Betlehemnek mezejében régen,
Zengett eképpen.”

 Így énekeljük a 315. énekünket karácsonykor évről-évre. Karácsony Jézus 
születésének emlékünnepe. Évezredek múltak el azóta, de a karácsonyi ünnep 
fénye és megható szelleme nem halványodott. Mindenki úgy érzi, hogy a legszebb 
ünnepünk a Karácsony.
Karácsonynak van egy semmivel össze nem hasonlítható varázsa. A szíveket 
megérintő szeretet. Mindenki adni akar jó szívvel, szeretettel ajándékot, vagy jó 
szót, szeretetet. Mert a látszat ellenére a szeretet tartja össze a világot. Szeretet 
nélkül sivár és üres lenne az életünk. Mert van szülői szeretet. Gyermeki szeretet. 
Testvéri szeretet. Baráti szeretet. Házastársi szeretet. 
 Ki ád kenyeret az éhező kezébe, az elhagyottnak ki ád menedéket? Az 
embertársi szeretet. Isten elküldte az egyszülött Fiát az emberiség jobbítására. 
Jézus felnövekedvén tanította az embereket igaz hitre és a szeretetre és arra, hogy 
mit kíván tőlünk Isten. Nem kíván Isten tőlünk égő és véres áldozatot. 
Az engedelmes szívet és bűnbánó lelket szereti. Mi is törekedjünk a békére, 
tudjunk egymásnak megbocsátani.

„Légy örömmondó békekövet,
hirdesd: a Szabadító elközelgetett!”

Adjunk hálát a jó Istennek, hogy a mi országunkban béke van, ne menjen le úgy 
a nap, hogy hálát ne adjunk a gondviselő szeretetért. Tegyünk bizonyságot Isten 
gondviselő szeretetéről! Küldi az őrző angyalát.

„Ki megvédett már ezer bajban,
 mögötted jár száz alakban”

E kis verssel fejezem be írásomat:

„Szent Karácsony éjszakáján,
Nem érzem magamat árván,
Velem van Jézus és Isten,
Mellettük semmi baj nincsen.”

Áldás, Békesség!      Ticska Istvánné

Kandalódban izzik a parázs,
hideg téli éjszakán, engedd be 
a megtört szárnyú pillangót 
az ajtód előtt roskadót.

Tárd ki szíved kapuját,
lelked békéjével, 
szíved melegével,
s a szeretet erejével.

Lehullott a rózsa szirma,
a gyertya is csonkig égett,
lüktető életedből, csak 
Isten lesz menedéked.

Lelki kavalkádok zárporán át 
bolyongok:
utat hozzád keresve, Istenem! 
színedig tán eljutok, halkan, csendben, 
s majd állok előtted lehajtott fejjel.
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A nyelv bűneiről….

Kedves Testvérek! Kedves Fiatalok!
 1./ Az október 23-i budapesti pedagógustüntetésen egy 18 éves pécsi – 
egyházi gimnáziumba járó – diáklány szájából elhangzott trágár beszéd sokaknak 
tetszett, sokakban pedig megütközést váltott ki. Nem a trágár szónoklat miatt 
térek rá erre az esetre, mert ez magától értetődőn elutasítandó. Ami miatt szóvá 
teszem, az a katolikusok között is megjelenő polarizálódás, ellentétes reakció: 
volt, aki elhatárolódott, más pedig támogatóan kiállt a slam poetry produkcióval 
kapcsolatban és Pázmány Péter bíboros erőteljes nyelvezetéhez hasonlította. Ami 
Pázmány nyelvezetét illeti, az valóban erőteljes, karakteres – de nem trágár. A magyar 
irodalmi nyelv megteremtőjének kifejező erejével úgy lehetne jellemezni a diáklány 
előadását, hogy az trágárságtól bűzhődött. Pázmány A nyelvek vétkeirül szóló 
prédikációjában kifejti, miért méltatlan a fajtalan, trágár beszéd egy keresztényhez. 
Aranyszájú Szent Jánost idézi, aki szerint a mi nyelvünk és szájunk oly edények, 
melyekben Isten eleibe vitetnek a dicséretek, hálaadások, könyörgések. „Ki merné 
ganéjjal undokítani a tálat, melyben kedves eledeleket vitetnek a világi fejedelmek 
eleibe: hogy merjük mi az Isten tálait és könyörgő eszközit, a mi nyelvünket 
és ajkinkat, undok vétkekkel rútítani?” A trágár, erkölcsiséget sértő, fajtalan, 
szemérmetlen, nemi tekintetben romlott beszéd méltatlan és megbotránkoztató 
egy kereszténytől, mert nyelvével és szájával Isten dicséretét kell szolgálnia, 
azt hálaadásra vagy könyörgésre kell használnia. Az említett színpadi produkció 
ganéjtól bűzhődött - mondhatnánk Pázmány szemléletes nyelvi kifejezésével élve.

 2./ A másik ok, ami miatt rátérek a trágár beszédmódra, az az, hogy egy 
korjelenséggel állunk szemben. Ne csodálkozzunk, hogy egy mindenre nyitott és 
fogékony fiatal elsajátítja a mosdatlan beszédet, amikor erre számos példát lát. A 
trágár beszéd egyaránt elfogadhatatlan egy politikai vitaműsor vezetőjétől, egy 
tanártól és egy diáktól. A felnőttek felelőssége itt megkerülhetetlen. Julien Green 
(1900-1998) amerikai író írja: „Az emberi szó oly gyakran alatta van annak, amit 
szeretnénk kifejezni, hogy néha azt kérdezzük, vajon ez nem az édenkerti bukás 
következményeinek egyike-e? Kellett, hogy azelőtt létezzék az emberi gondolat 
közlésének másfajta formája is, ami kevésbé közönséges volt, mint a mostani.” 
Henri Bergson (1859-1941) francia filozófus a gondolati tartalom 
hiányosságával hozza kapcsolatba a közönséges beszédet: „A szó természetes 
rendeltetése, hogy szolgálja a gondolatot, nem pedig, hogy pótolja azt.”
Egy arab közmondás szerint urai vagyunk a ki nem ejtett szavaknak; de rabjai 
azoknak, amelyek szájunkon kicsúsztak.
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Amik előttünk vannak...
Egyetemes ökumenikus imahét - Január

A nyelv bűneiről….

Kedves Testvérek! Kedves Fiatalok!
 1./ Az október 23-i budapesti pedagógustüntetésen egy 18 éves pécsi – 
egyházi gimnáziumba járó – diáklány szájából elhangzott trágár beszéd sokaknak 
tetszett, sokakban pedig megütközést váltott ki. Nem a trágár szónoklat miatt 
térek rá erre az esetre, mert ez magától értetődőn elutasítandó. Ami miatt szóvá 
teszem, az a katolikusok között is megjelenő polarizálódás, ellentétes reakció: 
volt, aki elhatárolódott, más pedig támogatóan kiállt a slam poetry produkcióval 
kapcsolatban és Pázmány Péter bíboros erőteljes nyelvezetéhez hasonlította. Ami 
Pázmány nyelvezetét illeti, az valóban erőteljes, karakteres – de nem trágár. A magyar 
irodalmi nyelv megteremtőjének kifejező erejével úgy lehetne jellemezni a diáklány 
előadását, hogy az trágárságtól bűzhődött. Pázmány A nyelvek vétkeirül szóló 
prédikációjában kifejti, miért méltatlan a fajtalan, trágár beszéd egy keresztényhez. 
Aranyszájú Szent Jánost idézi, aki szerint a mi nyelvünk és szájunk oly edények, 
melyekben Isten eleibe vitetnek a dicséretek, hálaadások, könyörgések. „Ki merné 
ganéjjal undokítani a tálat, melyben kedves eledeleket vitetnek a világi fejedelmek 
eleibe: hogy merjük mi az Isten tálait és könyörgő eszközit, a mi nyelvünket 
és ajkinkat, undok vétkekkel rútítani?” A trágár, erkölcsiséget sértő, fajtalan, 
szemérmetlen, nemi tekintetben romlott beszéd méltatlan és megbotránkoztató 
egy kereszténytől, mert nyelvével és szájával Isten dicséretét kell szolgálnia, 
azt hálaadásra vagy könyörgésre kell használnia. Az említett színpadi produkció 
ganéjtól bűzhődött - mondhatnánk Pázmány szemléletes nyelvi kifejezésével élve.

 2./ A másik ok, ami miatt rátérek a trágár beszédmódra, az az, hogy egy 
korjelenséggel állunk szemben. Ne csodálkozzunk, hogy egy mindenre nyitott és 
fogékony fiatal elsajátítja a mosdatlan beszédet, amikor erre számos példát lát. A 
trágár beszéd egyaránt elfogadhatatlan egy politikai vitaműsor vezetőjétől, egy 
tanártól és egy diáktól. A felnőttek felelőssége itt megkerülhetetlen. Julien Green 
(1900-1998) amerikai író írja: „Az emberi szó oly gyakran alatta van annak, amit 
szeretnénk kifejezni, hogy néha azt kérdezzük, vajon ez nem az édenkerti bukás 
következményeinek egyike-e? Kellett, hogy azelőtt létezzék az emberi gondolat 
közlésének másfajta formája is, ami kevésbé közönséges volt, mint a mostani.” 
Henri Bergson (1859-1941) francia filozófus a gondolati tartalom 
hiányosságával hozza kapcsolatba a közönséges beszédet: „A szó természetes 
rendeltetése, hogy szolgálja a gondolatot, nem pedig, hogy pótolja azt.”
Egy arab közmondás szerint urai vagyunk a ki nem ejtett szavaknak; de rabjai 
azoknak, amelyek szájunkon kicsúsztak.

Pál apostol figyelmeztet: „Semmiféle rossz szó ne hagyja el ajkatokat, 
hanem csak olyan, amely alkalmas az épülésre, hogy amiben kell, javára 
váljatok hallgatóitoknak.” (Ef 4,29) „Hagyjátok el a haragot, a gyűlölködést, 
a rosszindulatot, az átkozódást és az ocsmány beszédet” (Kol 3,8).
A katolikus egyház társadalmi tanításának ifjúságnak szánt adaptációja 
– a Docat – szerint az  emberi személyt és méltóságát sokféle ártalom 
fenyegeti. Ezek közé számít a bűnös, trágár beszéd. Bűnös életmódunkkal 
pedig kárt okozunk másoknak. (50. p.) A trágár beszéd a közjó ellen van.

 3./ A véleménynyílvánítás szabadsága nem adhat polgárjogot a trágár 
beszédnek. Befejezésül a XVIII. században élt neves hitszónok – P. Quadrupani 
– kézikönyvéből idézek: „Tisztelnünk kell az embereket és véleményüket, 
de nem bűnös szenvedélyeiket és beszédüket. Ha tehát az érintkezésben 
valami illetlenséget látsz, vagy nem illő, sőt talán vallásellenes beszédeket 
és kifakadásokat hallasz, ne helyeseld ezt sem szóval, sem hallgatással, hogy 
meg ne becstelenítsd önmagadat. Az igazán derék, becsületes ember nem 
tud hízelegni és még felettese előtt sem fogja bármiképp helyeselni azt, ami 
rovást érdemel. Aki ellenben idegen bűnökben jogosnak és ésszerűeknek 
mond, az méltatlan arra, hogy embernek nevezzék.” (Lelki útmutató XVII. 6.) 

Farkasrét, 2022. november 1. Gábor atya

Őszi zenés áhítatot tartottunk november 6-án az SDG, a CSepKe tagjaival, 
és több vendégszereplővel....
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Kótai Margit
Menedék

Reszket még az elsárgult levél,
álomra hajtja fejét az őszi szél.
terhed súlyától roskad vállad,
szívedben utat tör néha a bánat.

Emeld fel tekinteted az égre,
felhők felett fény dereng,
Isten megbocsátja vétkedet, 
s Jézus felemeli lelkedet.

Erdőszélen kopár faágak között,
botladozva tétován bolyongsz:
kulcsold össze imára kezed,
s az elvesztett utadat megleled.

Kandalódban izzik a parázs,
hideg téli éjszakán, engedd be 
a megtört szárnyú pillangót 
az ajtód előtt roskadót.

Tárd ki szíved kapuját,
lelked békéjével, 
szíved melegével,
s a szeretet erejével.

Lehullott a rózsa szirma,
a gyertya is csonkig égett,
lüktető életedből, csak 
Isten lesz menedéked.

Lelki kavalkádok zárporán át 
bolyongok:
utat hozzád keresve, Istenem! 
színedig tán eljutok, halkan, csendben, 
s majd állok előtted lehajtott fejjel.

Örök élet vasárnapján emlékeztünk azokról, akik előttünk jártak, és akiktől az 
elmúlt egy évben búcsúztunk:
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Ünnepi alkalmaink:

December
 24. Szentesti áhítat: 15ó
 25. Karácsony I. 10ó: Istentisztelet+úrvacsora
 26. Karácsony II. 10ó: Istentisztelet
 31. Óév 15ó: Óévi hálaadó Istentisztelet
Január
 1. Újév 10ó: Újévi áldáskérő Istentisztelet

Továbbra is minden vasárnap 10-kor istentiszteletet tartunk, vele párhuzamosan 
gyermekfoglalkozást, előtte 1/2 10-kor imaközösséget, előtte 3⁄4 9-kor 
gyermekistentiszteletet.
Az istentisztelet előtt vasárnaponként 5 perc énektanulás, gyakorlás van. 
Iratterjesztés: istentisztelet előtt és után.

A találkozás reményében, 

Ady Endre: Kis, karácsonyi 
ének

Tegnap harangoztak,
Holnap harangoznak,
Holnap után az angyalok
Gyémánt-havat hoznak.

Szeretném az Istent
Nagyosan dícsérni,
De én még kisfiú vagyok,
Csak most kezdek élni.

Isten-dícséretre
Mégis csak kiállok,
De boldogak a pásztorok
S a három királyok.

Én is mennék, mennék,
Énekelni mennék,
Nagyok között kis Jézusért
Minden szépet tennék.

Uj csizmám a sárban
Százszor bepiszkolnám,
Csak az Úrnak szerelmemet
Szépen igazolnám.

(Így dúdolgattam én
Gyermek-hittel, bátran,
1883
Csúf karácsonyában.)

„A cserkészet értékalapú közösséget hoz létre. Érték a család, a házasság, a 
barátság. Ezért is döntöttünk úgy még 2019-ben, hogy megépítjük Csepelen 
a Cserkészházat, és ezért is építettük újjá most ősszel, miután sajnos a lángok 
martalékává vált idén februárban. Az épület immáron elkészült, ma délután pedig 
fel is avattuk.
Köszönöm mindenkinek a precíz munkát, és hogy sikerült újjávarázsolni ezt az 
épületet! Bízom benne, hogy a felújított Cserkészház egy újabb lehetőséget jelent 
a csepeli cserkészet hagyományainak ápolására.“

Borbély Lénárd polgármester



Salánki Borbála:

 Karácsony ünnepe

Eljött Karácsony, a szeretet 
ünnepe,
Mindenki szíve örömmel van 
tele.
Jézus születését ünnepli a világ, 
Ki minden embernek jót és 
szépet ád.

Köszönjük Neked, hogy értünk 
megszülettél, 
S az embernek bűnéért oly 
sokat szenvedtél. 
Kereszthaláloddal eltörölted 
vétkeinket,
Fogadd szívből jövő hálás 
könnyeinket.

Köszönöm Uram, hogy 
barátokra leltem,
Áldd meg őket hittel és 
szeretettel. 
Adj nekik békés, boldog 
ünnepeket, 
Hogy együtt köszönthessünk 
egy 
Boldogabb Új Évet!

BUDAPEST-CSEPEL-KIRÁLYERDŐI REFORMÁTUS 
EGYHÁZKÖZSÉG

1213 Budapest, Szent István út 194-196.
Tel.: 06-1/276-0649 - http://csepke.reformatus.hu

Szerkesztő: Temesvári Imre
Lektorálta: Temesvári Csenge

A következő szám várható megjelenési ideje: 2023 böjt
Cikkek, versek, gondolatok

leadási határideje: 2023. február 12.


